

Số: /KH-UBND

Hưng Yên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2045; Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an ban hành Bộ Tiêu chí, Quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 612/KH-BCA-V05 ngày 10/10/2025 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới, đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền; thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Xác định công tác xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Gắn kết chặt chẽ việc xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các phong trào cách mạng, thi đua yêu nước của địa phương, cơ quan, doanh nghiệp. Việc xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là căn cứ để đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; từ các điển hình để tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần nâng cao hiệu quả công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tạo nền tảng, tiền đề cho việc thực hiện quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030 tầm nhìn 2045 theo tinh thần Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kết quả đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, các đơn vị, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký xây dựng điển hình gửi về UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh*) trước ngày 20/01 hằng năm.

2. Hướng dẫn xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn xây dựng điển hình tổ chức triển khai xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (theo Bộ Tiêu chí). Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung: Các tiêu chuẩn trong Bộ Tiêu chí điển hình, việc đăng ký xây dựng và kế hoạch xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đến các ngành, đoàn thể, các lực lượng, phòng, ban, tổ đội, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh để thực hiện.

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoàn thành hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (đối với các đơn vị đạt đủ tiêu chí trong Bộ Tiêu chí).

4. Tổ chức xét, đề nghị UBND tỉnh công nhận, thông báo và duy trì kết quả xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo quy định tại Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an về ban hành Bộ Tiêu chí, Quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Tổ chức biểu dương, khen thưởng đối với các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoặc duy trì, giữ vững kết quả cho những năm sau có thể xét, đề nghị các hình thức khen thưởng cao hơn theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an cấp xã, hướng dẫn xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tích cực tham gia đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có cách làm hay, hiệu quả thiết thực được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, cấp ủy, chính quyền và cơ quan Công an cấp trên ghi nhận.

- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên truyền gương người tốt, việc tốt về xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Hằng năm, hướng dẫn 100% các xã, phường và ít nhất 10 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký và triển khai xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét quyết định công nhận xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phấn đấu ít nhất 75% xã, phường đạt tiêu chí điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch, trình UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh sơ kết, tổng kết đánh giá công tác xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; lựa chọn, đề xuất khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và triển khai nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Công thương

- Phối hợp với Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế và các Khu Công nghiệp tỉnh, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo về xây dựng doanh nghiệp điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn cơ sở thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các doanh nghiệp. Chỉ đạo các doanh nghiệp gắn công tác sản xuất kinh doanh với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý, UBND các xã, phường tổ chức quán triệt, triển khai và xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo Bộ Tiêu chí của Bộ Công an.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, duy trì và thực hiện có hiệu quả các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Phối hợp chặt chẽ, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục giữa gia đình - nhà trường - xã hội, chủ động phòng ngừa, không để học sinh, sinh viên phạm tội, vi phạm pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin báo chí, hệ thống thông tin

cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và việc tổ chức triển khai xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Sở Tài chính: Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo phân cấp, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của địa phương; kiểm tra việc sử dụng và thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

6. Sở Nội vụ: Tổ chức tuyên truyền và phối hợp các cơ quan liên quan triển khai, kiểm tra việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức và người lao động làm việc trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, thẩm định hồ sơ trình khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.

7. Các sở, ban, ngành của tỉnh

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Xây dựng cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đồng thời phối hợp với Công an tỉnh đánh giá, đề nghị UBND tỉnh xét công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng cơ quan, doanh nghiệp điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo Bộ Tiêu chí của Bộ Công an.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phổ biến pháp luật, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên các cấp.

- Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, người có uy tín trong dòng họ, cộng đồng dân cư, chức sắc tôn giáo tích cực tham gia công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật, tích cực tham gia giữ gìn và phát huy những truyền thống văn hóa, đạo đức, phong tục tập quán tốt đẹp ở địa phương; tham gia phòng ngừa, giáo dục, giúp đỡ những người lầm lỗi hòa nhập cộng đồng.

9. Ủy ban nhân dân xã, phường

- Tổ chức chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đến các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc chức năng quản lý. Lồng ghép các nội dung của kế hoạch vào việc thực hiện các phong trào thi đua khác do địa phương tổ chức. Phối hợp với Công an tỉnh để xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chủ động phân bổ kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện và khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTK

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện (*trước 05/12*) hàng năm gửi Công an tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công an theo quy định

3. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh Thái Bình và Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên (cũ)/.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (qua V05);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCKS^{Tường}.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Lê Huy